



COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DI NUORO

Verbale n.1 del 12.03.2024

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio comunale di variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024.

Il dottor Maurizio Pisu, nella sua qualità di revisore unico del conto del Comune di Ussassai, presa in esame la proposta di deliberazione del Consiglio comunale avente ad oggetto: "Variazione al DUPS e al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 ai sensi dell'Art.175, c.2 del D.lgs. N.267/2000", e la relativa documentazione allegata,

Premesso:

- che in data 20.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026 con deliberazione del Consiglio Comunale n.29, esecutiva ai sensi di legge, e ai sensi dell'art. 170, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione allegato 4/1 al D.lgs. n.118/2011;
- che il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, è esecutivo a termini di legge, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n.118/2011;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 12.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.);
- che gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 prevedono che gli enti locali, nell'osservanza di principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario e pubblicità, entro il 31 dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l'anno successivo;
- che l'art. 175, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che il Bilancio di Previsione può subire delle variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte dell'entrata sia nella parte spesa;
- che l'art.42 secondo comma del D.lgs. 18.08.2000, n.267 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza ad apportare variazioni al Bilancio di Previsione;
- che l'art. 193 del D.lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico;

Viste le successive variazioni apportate al bilancio di previsione 2023-2025, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Viste le comunicazioni di nuovi contributi e trasferimenti statali pervenute all'Ente in seguito all'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, per i quali si rende necessaria una variazione allo stesso;

Visto il prospetto "Calcolo del fondo di solidarietà comunale" e dati utili per la predisposizione del bilancio 2024 reso disponibile sul portale della Direzione Centrale della Finanza Locale sono stati pubblicati:

- nella riga E1 l'incremento dotazione FSC 2024 sviluppo servizi sociali comuni Sicilia e Sardegna 60 mln art. 1, c. 449, lettera d-quinquies, terzo periodo, L. 232/2016 (DM da adottare), per euro 4.074,81;

- nella riga E2 l'incremento dotazione FSC 2024 di 230 mln posti disponibili negli asili nido art. 1, comma 449, lettera d-sexies, L.232/2016 (DM in corso di adozione) di euro 7.668,20;
- nella riga E3 l'incremento dotazione FSC 2024 di 80 mln trasporto studenti in disabilità art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM in corso di adozione) di euro 4.391,02;

Visto il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, del 10 gennaio 2024, corredato della "Nota metodologica" e del relativo allegato, recante: "Riparto del contributo di 80 milioni di euro, per l'anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, per il potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità e definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio", registrato alla Corte dei conti il 9 febbraio 2024 al n.459 - Risorse assegnate euro 4.391,02;

Visto il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, con il Ministro dell'istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, del 18 gennaio 2024, corredato della "Nota metodologica" e del relativo allegato, recante: "Riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l'anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024", registrato alla Corte dei conti il 12 febbraio 2024 al n.464 - Risorse assegnate euro 7.668,20;

Visto il decreto del 18.01.2024 del Ministro dell'interno recante «Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2024», in applicazione dell'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, in cui viene assegnato al Comune di Ussassai un contributo pari a euro 58.589,87;

Vista la Determinazione del Direttore Generale degli enti locali e finanze n. 5063, prot. n. 51442 del 24 novembre 2023 "Miglioramento livello di conoscenza stato di fatto edifici scolastici finalizzato alla messa in sicurezza, efficientamento energetico e acquisizione delle certificazioni obbligatorie. Indirizzi. L. R. 21.2.2023, n. 1, art. 3 comma 2" con cui si è dato avvio al procedimento per l'individuazione degli Enti potenzialmente destinatari del contributo;

Considerato che la conclusione del suddetto procedimento è stato dichiarato con Determinazione del Direttore Generale degli enti locali e finanze n. 5096, prot. n. 51570 del 27 novembre 2023;

Preso atto che a seguito dell'istruttoria è stato redatto l'elenco dei Comuni beneficiari e definito l'importo ad ognuno assegnato sulla base dei criteri confermati dalla Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023, n. 38/125 – finanziamento assegnato euro 13.844,67;

Vista la DGR 16/8 del 24/04/2023 con la quale è stata approvata la lista dei comuni beneficiari del finanziamento dello studio di fattibilità per la creazione della Comunità Energetica – finanziamento assegnato euro 15.000,00;

Vista la Determinazione n. 866 del 30.12.2023 con la quale la Direzione generale della protezione civile presso la Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna ha impegnato le risorse a favore dei Comuni di Lodine, Seulo, Pattada, Orune, Esterzili, Ovodda e Ussassai, programmate con deliberazione della Giunta regionale n. 47/36 del 29 dicembre 2023 assegnando un contributo pari ad euro 71.428,57 cadauno, per l'acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale per far fronte alle emergenze connesse al rischio neve e ghiaccio;

Vista la Determinazione n. 705, prot. n. 18671 del 23.12.2022, con la quale la Direzione generale della protezione civile presso la Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione dell'art. 5, comma 18 della L.R. n. 1/2018, dell'art. 5, comma 22 della L.R. n. 48/2018 e dell'art. 2, comma 1 della L.R. n. 22/2022, nonché della relativa Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/93 del 21/12/2022, ha provveduto all'assegnazione delle risorse e impegno di spesa, a favore dei comuni ricadenti nella zona altimetrica

Montagna", per far fronte alle emergenze per lo sgombero della neve per l'annualità 2022, in cui viene assegnato al Comune di Ussassai un contributo pari a euro 8.791,94;

Vista la Determinazione rep. n. 743, prot. n. 15147 del 14.12.2023 con la quale la Direzione generale della protezione civile presso la Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto all'assegnazione delle risorse e impegno di spesa, a favore dei comuni ricadenti nella zona altimetrica Montagna", per far fronte alle emergenze per lo sgombero della neve per l'annualità 2023, in cui viene assegnato al Comune di Ussassai un contributo pari a euro 8.715,63;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/21 del 14.12.2023 ad oggetto: Protezione civile. Programma di spesa per l'assegnazione di un contributo agli enti locali per l'aggiornamento dei piani comunali di protezione civile. Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 16, comma 15, dalla quale risulta assegnato al Comune di Ussassai un contributo pari a euro 5.350,57;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/27 del 23.02.2024 ad oggetto: Programma di ripartizione delle risorse finanziarie destinate all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione (Tipologia B). Cap. SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01, Bilancio regionale 2024, nella quale risulta assegnato al Comune di Ussassai un contributo pari a € 64.700,00 per l'annualità 2023 e un contributo pari a euro 53.000,00 per l'annualità 2024;

Vista la Determinazione n. 2173, prot. n. 31184 del 24-11-2023, con la quale la Direzione generale delle politiche sociali Servizio Interventi Integrati alla Persona dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto all'assegnazione e impegno di spesa pluriennale di complessivi 6.000.000,00 (euro 3.000.000,00 per ciascuna annualità 2023 e 2024) in favore dei Comuni della Sardegna per l'attuazione dell'aggiornamento degli importi degli assegni mensili della L.R. n. 11/85 "Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici" e art.6 della L.R. n. 3/2022 con riferimento alle norme per la parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido, di cui all'art. 48 della LR n.9 del 23 ottobre 2023 (DGR n. 38/45 del 17 novembre 2023), in cui viene assegnato al Comune di Ussassai un contributo pari a € 1.219,94 per ciascuna annualità;

Dato atto che risulta pertanto necessario adeguare le previsioni di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026, al fine di inserire le nuove assegnazioni e rendere gli stanziamenti rispondenti alle necessità segnalate ed alla situazione attuale;

Considerato, altresì, che vengono effettuati degli "storni di fondi" da stanziamenti di spesa che risultano disponibili a favore di interventi di spesa che necessitano di rimpinguamento, sia per la parte corrente che la parte investimenti;

Visto che, occorre, pertanto, apportare al Bilancio di Previsione 2024 - 2026 una variazione di assestamento all'esercizio 2024, la cui elaborazione è riportata nell'allegato facente parte integrante del presente provvedimento dando atto che le suddette variazioni rispettano tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art.162 del TUEL;

Dato atto che le variazioni apportate rispettano quanto disposto dall'art. 175 del Lgs.n.267/2000, come modificato dal D.lgs.118/2011, modificato dal D.lgs.126/2014;

Visto che le variazioni apportate sono coerenti con i contenuti del DUP e indispensabili per la realizzazione degli obiettivi dell'Ente;

Ritenuto, pertanto, doveroso apportare le dovute integrazioni nel Bilancio di Previsione 2024/2026 per annualità 2024;

Visti gli elaborati contabili predisposti dal Servizio Economico Finanziario allegati alla deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, contenenti l'elenco delle variazioni, in termini di competenza e di cassa, da apportare al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Visto l'allegato quadro dimostrativo del permanere degli equilibri di bilancio, unito per farne parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 T.U.E.L. n.267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

Si ritiene necessario iscrivere dette somme nel corrente Bilancio di previsione 2024/2026 per l'esercizio finanziario 2024;

Qui di seguito elenchiamo le variazioni più significative che hanno interessato i seguenti capitoli:

ENTRATE

- maggiori entrate rispetto agli stanziamenti di Bilancio

Titolo I

-Imposte, tasse e proventi assimilati

- Diritti su pubbliche affissioni	€	3,00 CP
	€	3,00 CS

Titolo II

- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

-Rimborso elezioni politiche ed europee, referendum popolare	€	500,00 CP
	€	500,00 CS

- Contributo per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili	€	4.391,02 CP
	€	4.391,02 CS

-Contributo potenziamento del servizio asili nido	€	7.668,20 CP
	€	7.668,20 CS

-Contributo destinato allo sviluppo dei servizi sociali comunali	€	4.074,81 CP
	€	4.074,81 CS

-Rimborso elezioni regionali	€	500,00 CP
	€	500,00 CS

-Spese per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini	€	3.539,13 CP
	€	3.539,13 CS

- Contributo RAS reddito di inclusione sociale (REIS)	€	718,04 CP
	€	718,04 CS

Titolo III

-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

-Diritti di segreteria soggetti a compensazione ministeriale	€	50,00 CP
	€	50,00 CS

-Diritti per il rilascio concessioni ed autorizzazioni	€	100,00 CP
	€	100,00 CS

- Diritti per il rilascio di carta d'identità cartacea	€	5,00 CP
	€	5,00 CS

-Risorse e altre entrate correnti

-Introiti e rimborsi diversi	€	1.500,00 CP
	€	1.500,00 CS

- Tassa sui servizi comunali	€	100,00 CP
	€	100,00 CS

Titolo IV

-Contributi agli investimenti

- Contributo regionale per interventi di aumento del patrimonio boschivo	€	117.700,00 CP
	€	117.700,00 CS

-Contributi ai comuni montani emergenza neve ghiaccio	€	17.507,57 CP
	€	17.507,57 CS
-Contributo ministero interno destinato alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale	€	58.589,87 CP
	€	58.589,87 CS
-Contributo RAS acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale	€	71.428,57 CP
	€	71.428,57 CS
-Contributo RAS miglioramento livello di conoscenza stato di fatto edifici scolastici	€	13.844,67 CP
	€	13.844,67 CS
- Contributo RAS per la realizzazione e creazione di comunità energetiche	€	15.000,00 CP
	€	15.000,00 CS
- Contributo RAS aggiornamento dei piani comunali di protezione civile	€	5.350,57 CP
	€	5.350,57 CS
Totale variazioni in aumento nelle entrate	€	322.570,45 CP
	€	322.570,45 CS

SPESE

- Maggiori spese rispetto agli stanziamenti di bilancio

Servizi istituzionali, generali e di gestione

-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

-Spese correnti

- Rimborsi ad amministrazioni locali di tributi comunali non dovuti	€	500,00 CP
	€	500,00 CS

-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

-Spese correnti

-Spese per la gestione e conservazione del patrimonio disponibile	€	800,00 CP
	€	800,00 CS

-Spese in conto capitale

-Efficientamento energetico del palazzo municipale con la realizzazione di un impianto fotovoltaico	€	58.589,87 CP
	€	58.589,87 CS

-Ufficio Tecnico

-Spese correnti

- Tasse di circolazione mezzi comunali	€	858,00 CP
	€	858,00 CS

- Incarichi professionali	€	600,00 CP
	€	600,00 CS

- Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile

-Spese correnti

- Acquisto di beni per consultazioni elettorali c/terzi	€	167,00 CP
	€	167,00 CS

-Acquisto servizi per consultazioni elettorali	€	833,00 CP
	€	833,00 CS

Ordine pubblico e sicurezza

- Polizia locale e amministrativa

- Spese correnti

-Spese per l'acquisto del vestiario del vigile urbano	€	300,00 CP
	€	300,00 CS

Istruzione e diritto allo studio**-Altri ordini di istruzione non universitaria****-Spese in conto capitale**

-Miglioramento livello di conoscenza stato di fatto edifici scolastici	€	13.844,67 CP
	€	13.844,67 CS

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente**-Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione****-Spese in conto capitale**

-Interventi di aumento del patrimonio boschivo – cantiere forestazione	€	117.700,00 CP
	€	115.749,57 CS

Soccorso civile**- Sistema di protezione civile****-Spese in conto capitale**

-Aggiornamento dei piani comunali di protezione civile	€	5.350,57 CP
	€	5.350,57 CS

-Interventi a seguito di calamità naturali**-Spese in conto capitale**

- Acquisto mezze spazzaneve e spargisale	€	71.428,57 CP
	€	71.428,57 CS

-Spese per sgombero neve e acquisto – spargimento sale emergenza neve-ghiaccio

€	17.507,57 CP
€	17.507,57 CS

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia**-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido****-Spese correnti**

-Trasferimento per potenziamento del servizio asili nido	€	7.668,20 CP
	€	7.668,20 CS

-Interventi per la disabilità**-Spese correnti**

-Trasferimento contributo per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili	€	4.391,02 CP
	€	4.391,02 CS

-Spese per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini

€	3.539,13 CP
€	3.539,13 CS

-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale**-Spese correnti**

-Spese per reddito di inclusione sociale (REIS)	€	718,04 CP
	€	718,04 CS

-Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali**-Spese correnti**

-Trasferimento contributo ministeriale destinato allo sviluppo dei servizi sociali comunali	€	4.074,81 CP
	€	4.074,81 CS

Energia e diversificazione delle fonti energetiche**-Fonti energetiche****-Spese in conto capitale**

-Realizzazione e creazione di comunità energetiche	€	15.000,00 CP
	€	15.000,00 CS

Totale variazioni in aumento nelle spese

€	323.870,45 CP
€	323.870,45 CS

- Minori spese rispetto agli stanziamenti di bilancio**Servizi istituzionali, generali e di gestione****- Risorse Umane****-Spese correnti**

- Spese per commissioni per concorsi a posti vacanti in organico	€	1.300,00 CP
	€	2.397,27 CS
Totale variazioni in diminuzione nelle spese	€	1.300,00 CP
	€	2.397,27 CS

Constatato che:

- in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano le variazioni contabili indicate nel prospetto;

- la variazione consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e in particolare con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall'anno 2019;

- nel bilancio di previsione, per effetto delle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;

Verificato che

Le maggiori e nuove entrate sommate alle minori spese eguagliano le minori entrate sommate alle maggiori e nuove spese:

- Variazione al previsionale 2024

COMPETENZA

MAGGIORI ENTRATE	€	322.570,45
MINORI SPESE	€	1.300,00
TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE E DIMINUZIONE DELLE SPESE	€	323.870,45
MINORI ENTRATE	€	0,00
MAGGIORI SPESE	€	323.870,45
TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELLE ENTRATE E AUMENTO DELLE SPESE	€	323.870,45

Ai sensi dell'art.239 del D.lgs. del 18.08.2000, n.267, esprime parere favorevole alla variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175 comma 2 del D.lgs. n.267/2000.

Tortoli, 12.03.2024

Il Revisore

Dottor Maurizio Gianni Pisu